
 

 

 

 

 

 

 

 

１、 はじめに 

新しい年度がスタート致しました。春は日々感じる植物のすばやい変化、動物の赤ちゃ

ん誕生ニュース等は同じように流れていく毎日の生活に潤いをもたらすとともに、次に向

かって歩む気持ちをおこさせてくれます。そして弊社においても 2 名の新入社員を迎える

事ができましたことを非常にうれしく思っています。 

 

昨今、工作機械のマーケットは着実に拡大しているという報道がなされていますので、

全体的に先行きに対する心配は和らいできているようです。 

このようなマーケット状況を背景に弊社製品をより多くのお客様にお使いいただけるよ

う、新たなことにも挑戦しています。取組の一環として１５～２０MPaの超高圧スピンド

ルスルークーラント液を使用した高能率加工実現に向けたテストを開始しました。是非と

もこの機能について関心を持っていただき、ご希望をお聞かせいただきたく思っています。 

 

使ってよかったと思われる商品作りを目指し、有ったら便利な機能を実用化していきた

いと願っています。 

 

代表取締役社長  西井 幸司 

 

 

２、2014 年度 新入社員紹介 

4月 1日(火)に本社にて入社式を行いました。本年度

は 2名の新入社員が入社しましたので紹介致します。 

 左から、西川、小森です。どうぞよろしくお願い致

します。 

 

 

 

 

 

 

 

2014 年（平成 26 年）5 月 7 日  

第  19 号  

紀和ニュース 
（伊賀の里からの便り） 

現在、本社工場にて研修を行っております。初め

て行う作業に慣れることで手一杯となっている

日々ですが、少しでも早く仕事を覚え、会社、そし

て社会に貢献できるよう努力してまいりますので、

よろしくお願い致します。 （西川、小森） 



３、超高圧スピンドルスルークーラントテスト開始  

これまでのクーラント液圧力の2倍以上の１５～２０MPaの圧力を使用する事で高効率

加工を実現すべくテスト加工を開始しました。深穴加工はもちろん、難削材のミーリング

加工テストも行う予定です。 

 

４、中国 春分について 

 入社 4 年目の董科です。ようやく朝の寒さから解放され、暖かい日が続くようになりま

した。今回は私の母国、中国の春分についてご紹介させていただきます。 

春分を過ぎると、日差しもうららかになり、雨水も豊かで本格的な春を迎えます。日本

では、3 月 20 日から 21 日頃が「春分の日」とされており、春分の前後にはご先祖様への

感謝の気持ちを伝えるためにお墓参りに行く習慣があります。中国では祝日にはなってい

ませんが、同様に 3 月 21 日前後に春分を祝います。春分のこの日、春野菜を食べたり、

春牛を送ったりする民俗行事があります。文人がこれを発展させ、郊外への遠足とし、詩

を吟じたり絵を描いたりする会を催すようになりました。 

また、この時期に昔から人気があるのが「卵立てゲー

ム」です。「卵立てゲーム」は、均等の取れたつるつるの

新鮮な卵を選び、卵の殻を潰さずに立てる遊びで、4 千

年前に中国の祖先が春の到来を祝ったことが起源だと言

われています。昼と夜の平衡がとれている春分には、卵

の安定性が最も良いと言われており、人々は工夫を凝ら

して卵を立たせています。このゲームは、中国だけでな

く世界中で行われており、日本でも卵立て大会が開かれ

ているところもあります。殻を割らずに卵を立てること

は難しいように思われるかもしれませんが、案外簡単に

立てることができますので一度試されてはいかがでしょ

うか。 

 

 

５、就業時間変更のお知らせ 

5月 7日(水)より、弊社就業時間を下記の通り変更させていただくこととなりました。誠

に勝手ではありますが、ご高承いただきますよう、よろしくお願い申し上げます。 

 

旧就業時間  08：00 ～ 17：00 

↓ 

新就業時間  08：20 ～ 17：15 

 

 
株式会社 紀和マシナリー 

〒５１８－０７５２ 
三重県名張市蔵持町原出５２２－５１ 

TEL：０５９５-６４-４７５８ FAX：０５９５-６４-７５２９ 
E-mail：sales@kiwa-mc.co.jp URL：http://www.kiwa-mc.co.jp 

 

mailto:sales@kiwa-mc.co.jp

